
COD. PRATICA: 2021-001-498  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 527         SEDUTA  DEL   09/06/2021 

 
OGGETTO: OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n. 205 del 17/03/2021 

integrata con Deliberazione della Giunta regionale n. 242 del 24/03/2021. 
“UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive”. 
Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-001-498 

segue atto n. 527  del 09/06/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “OGGETTO: Deliberazione della 
Giunta regionale n. 205 del 17/03/2021 integrata con Deliberazione della Giunta regionale n. 242 
del 24/03/2021. “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive”. 
Determinazioni.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di disporre la chiusura dello strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle 
imprese ricettive” per il giorno venerdì 11 giugno 2021;  

2. di incaricare il Servizio Turismo Sport e Film Commission di notificare la presente 
Deliberazione a Sviluppumbria S.p.A. quale Organismo intermedio individuato per la 
gestione del suddetto strumento, di procedere a tutti gli adempimenti amministrativi 
necessari alla modifica di cui al punto 1); 

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
regionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-498 

segue atto n. 527  del 09/06/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n. 205 del 17/03/2021 integrata con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 242 del 24/03/2021. “UMBRIAPERTA: Bando 
per il sostegno alle imprese ricettive”. Determinazioni. 

 
 
 
 
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 205 del 17/03/2021, così come integrata e 
modificata con Deliberazioni della Giunta regionale n. 242 del 24/03/2021 e n. 303 del 
07/04/2021, sono stati approvati i criteri per l’emanazione dello strumento “UMBRIAPERTA: 
Bando per il sostegno alle imprese ricettive” con la finalità di fornire un sostegno agli 
investimenti utili alla riapertura delle imprese turistiche colpite dall’emergenza sanitaria da 
Covid-19. 
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 204 del 17/03/2021 è stato individuato il Servizio 
Turismo, Sport e Film Commission quale struttura regionale Responsabile del Progetto POR 
FESR 2014-2020, Azione 3.2.1 “Sostegno degli investimenti delle imprese ricettive”, per un 
ammontare di risorse pari a € 7.000.000,00, e affidare allo stesso tutti gli adempimenti 
connessi, in analogia e continuità con quanto già disposto dalla DGR n. 1063 dell’11/11/2020 
ed è stata individuata Sviluppumbria S.p.a. quale Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 123 
del Reg. 1303/2013 per lo svolgimento delle attività di cui al Progetto POR FESR 2014-2020, 
Azione 3.2.1 “Sostegno degli investimenti delle imprese ricettive”. 
Lo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive”, predisposto da 
Sviluppumbria S.p.a. in qualità di Organismo intermedio, è stato pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria serie Avvisi e Concorsi n. 21 del 9 aprile 2021. 
Il Bando: 

- all’art. 8.3 prevede la possibilità di trasmissione delle domande di agevolazione dalle ore 10:00 
del 28/04/2021 alle ore 12:00 del 30/06/2021; 

- all’art. 10 stabilisce che la procedura prevede che, in caso di raggiungimento del punteggio 
minimo di 51 punti su 100, Sviluppumbria S.p.a. provvede alla concessione del contributo che 
avverrà, tenuto conto dell’ordine cronologico delle domande presentate e risultate ammissibili, 
sino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

- all’art. 2 prevede una dotazione finanziaria di € 8.000.000,00 stanziati da Regione Umbria a 
valere sul bilancio Regionale 2020 – 2022 sulle risorse del POR-FESR 2014-2020 Asse 3 - 
Azione 3.2.1 e 8.2.1 con una riserva di risorse pari ad € 1.000.000,00 per le imprese con sede 
operativa nei Comuni del cratere sisma 2016 (Arrone, Cascia, Cerreto di Spoleto, Ferentillo, 
Montefranco, Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Polino, Preci, Sant’Anatolia di 
Narco, Scheggino, Sellano, Vallo di Nera, Spoleto). 

 
Con PEC prot. n. 99590 del 24/05/2021 Sviluppumbria S.p.a. ha comunicato il dettaglio delle 
domande pervenute al 20/05/2021. 
In particolare, risultano pervenute n. 194 domande di agevolazione per una richiesta 
complessiva di contributo pari ad € 23.478.326,21. 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-498 

segue atto n. 527  del 09/06/2021 4 

Al fine di non ingenerare aspettative illusorie nei confronti delle imprese interessate alla 
partecipazione alla procedura relativa allo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno 
alle imprese ricettive”, si ritiene opportuno provvedere all’anticipazione del termine ultimo per 
la presentazione delle domande, originariamente previsto dall’art. 8.3 del Bando per il 30 
giugno 2021, a venerdì 11 giugno 2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di: 

1. di disporre la chiusura dello strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle 
imprese ricettive” per il giorno venerdì 11 giugno 2021;  

2. di incaricare il Servizio Turismo Sport e Film Commission di notificare la presente 
Deliberazione a Sviluppumbria S.p.A. quale Organismo intermedio individuato per la 
gestione del suddetto strumento, di procedere a tutti gli adempimenti amministrativi 
necessari alla modifica di cui al punto 1); 

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
regionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/06/2021 Il responsabile del procedimento 
Antonella Tiranti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  



COD. PRATICA: 2021-001-498 

segue atto n. 527  del 09/06/2021 5 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/06/2021 Il dirigente del Servizio 
Turismo, sport e Film Commission 

 
Antonella Tiranti 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/06/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 



COD. PRATICA: 2021-001-498 

segue atto n. 527  del 09/06/2021 6 

Perugia, lì 08/06/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


